Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Калининграда спортивная школа спортивных единоборств

«СОГЛАСОВАНО» Решение Педагогического совета МАУ ДО СШ спортивных единоборств «07» марта 2023 г.

«УТВЕРЖДАЮ» Директор МАУ ДО СШ спортивных единоборств О.А.Придава опортивных спортивных спортивных

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАУ ДО СШ спортивных единоборств и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся.

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАУ ДО СШ спортивных единоборств и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся.

1. Общие положения.

- 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г.
- 1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАУ ДО СШ спортивных единоборств (далее Учреждение) и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся.
- 1.3. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение учащимися содержания дополнительных общеобразовательных программ.
- 1.4. Участники образовательных отношений учащиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители, Учреждение.

2. Возникновение образовательных отношений.

- 2.1. МАУ ДО СШ спортивных единоборств оказывает услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта для учащихся желающих заниматься спортом и не имеющих медицинских противопоказаний, в установленном для каждого вида спорта возрасте.
- 2.2. Основанием возникновения образовательных отношений является заявление родителей (законных представителей), приказ директора Учреждения о зачислении лица на обучение в Учреждение.

- 2.3. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в Учреждение на обучение по дополнительным общеобразовательным программам оформляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Правилами приема в Учреждение, утвержденными приказом директора Учреждения.
- 2.4. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о зачислении лица на обучение.
- 2.5. Списочный состав групп МАУ ДО СШ спортивных единоборств оформляется приказом директора. Контингент учащихся в СШ определяется по необходимости.

3. Изменение образовательных отношений.

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения учащимися образования по дополнительным общеобразовательным программам, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей учащегося и Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность.
- 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе учащегося и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе Учреждения.
- 3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора Учреждения.
- 3.4. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, изменяются с даты издания распорядительного акта или с иной указанной в нем даты.

4. Приостановление и прекращение отношений.

- 4.1. Основанием для приостановления и прекращения отношений между МАУ ДО СШ спортивных единоборств и родителями (законными представителями) несовершеннолетними учащихся является:
- личное заявление учащегося, его родителя (законного представителя);
- медицинское заключение о состоянии здоровья учащегося, препятствующее его дальнейшему обучению;
- невыполнение учащимся в установленные сроки без уважительных причин плана или переводных нормативов (за исключением случаев, когда педагогическим советом принято решение о предоставлении возможности учащемуся продолжить повторное обучение);
- грубое нарушение Устава МАУ ДО СШ спортивных единоборств;
- установление применения учащимися допинговых средств и (или) методов, запрещенных к использованию в спорте;
- пропуск учебно-тренировочных занятий в течение двух месяцев без уважительных причин;
- нарушение спортивной этики;
- нарушение режима спортивной подготовки.
- в связи с окончанием обучения по общеобразовательной программе Учреждения;
- возраст учащегося более максимального значения, предусмотренного локально-нормативными актами.
- 4.2. За неисполнение или нарушение Устава МАУ ДО СШ спортивных единоборств, правил внутреннего распорядка учащихся и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания замечание, выговор, отчисление из МАУ ДО СШ спортивных единоборств.

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к учащимся во время их болезни.

При выборе меры дисциплинарного взыскания МАУ ДО СШ спортивных единоборств должно учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение учащегося, его психофизическое и эмоциональное состояние.

- 4.3. Учащиеся, родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к учащемуся.
- 4.4. Прекращение образовательных отношений осуществляется приказом директора.

5. Восстановление отношений.

- 5.1. Учащийся, отчисленный из МАУ ДО СШ спортивных единоборств по собственной инициативе до завершения освоения общеобразовательной программы, имеет право на зачисление в МАУ ДО СШ спортивных единоборств на общих основаниях, при наличии в ней свободных мест.
- 5.2. Основаниями для восстановления являются:
- письменное заявление родителей (законных представителей) о приеме в
 МАУ ДО СШ спортивных единоборств;
- свидетельство о рождении, паспорта;
- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.

6. Срок действия положения.

6.1. Срок действия данного Положения не ограничен.